
ANO V - PEDRO AFONSO,QUINTA - FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 - NO  304

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CÂMARA

BRENO ALVES
VICE PRESIDENTE

GISLAYSON M. LACERDA
 1°SECRETARIO

JADER MARIANO
2° SECRETARIO 

MORLEYSON SOARES DIAS
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R e s o l u ç ã o  N º  0 2  D E  2 0  D E  J a n e i r o  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº 032/2024.         

Pedro Afonso - TO, 01 de Fevereiro de 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
Soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 02 de fevereiro de 
2024 com retorno dia 02 de fevereiro 2024.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até ao 
Gabinete do Deputado Estadual Leo Barbosa em Palmas -To, solicita ao 
mesmo recursos para aquisição de um carro, para atender as demandas 
do Concelho Tutelar de Pedro Afonso -To.      

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diárias 
no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais). Totalizando R$ 
200.00(duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.
 Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 

Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro. (02/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 033/2024.      

    PEDRO AFONSO - TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação da servidora Magaly 
Rodrigues Martins no cargo em comissão de 
Encarregada do Departamento de Tesouraria.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR a Senhora Magaly Rodrigues Martins, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº 1128770 SSP/
TO e do CPF 056.001.411-22, no cargo de Encarregada do Departamento 
de Tesouraria desta Casa de Leis do município de Pedro Afonso – TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro. (01/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

Portaria Nº 034/2024.
Pedro Afonso - TO, 01 de fevereiro de 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1º - Fixar horário e datas das reuniões ordinárias do 1° 
semestre do ano de 2024. 

 
FEVEREIRO:
Dia 01 – Quinta-feira
Dia 02 – Sexta-feira
Dia 05 – Segunda-feira
Dia 06 – Terça-feira 
Dia 07 – Quarta-feira 
 	
MARÇO: 
 Dia 04 – Segunda-feira
 Dia 11 – Segunda-feira
 Dia 18 – Segunda-feira
 Dia 25 – Segunda-feira
 Dia 26 – Terça-feira

ABRIL: 
 Dia 15 – Segunda-feira
 Dia 18 – Quinta-feira
 Dia 22 – Segunda-feira
 Dia 25 – Quinta-feira
 Dia 29 – Segunda-feira



Ano V - Nº 304 - QUINTA - FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO02
MAIO: 

Dia 06 – Segunda-feira
Dia 13 – Segunda-feira
Dia 20 – Segunda-feira
Dia 27 – Segunda-feira
Dia 29 - Quarta-feira

JUNHO: 
Dia 03 – Segunda-feira
Dia 04 – Terça-feira
Dia 05 – Quarta-feira
Dia 06 – Quinta-feira
Dia 07 – Sexta-feira

Art. 2° - As reuniões iniciarão às 19h30min com tolerância de 15 minutos, 
não havendo horário determinado para termino.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
vinte e quatro. (01/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 035/2024.  

 PEDRO AFONSO - TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Nomeia Vereadores para Composição das 
Comissões Permanentes da Câmara Municipal, 
para o exercício 2024.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:
Art. 1° - Ficam criadas as comissões permanentes para 

exercício de 2024, conforme Regimento interno, com as seguintes 
composições:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO, FINANÇAS 
E ORÇAMENTO.

Presidente: Jader Saldanha Mariano
Relator: Mirleyson Soares Dias
Membro: Gislayson Martins Lacerda

COMISSÃO DE OBRAS, HABITAÇÃO, SERVIÇO PUBLICO, 
MEIO AMBIENTE E AGRICUTURA.

Presidente: Antonio Marcos Câmara Catabriga
Relator: Jader Saldanha Mariano
Membro: Joilson Oliveira dos Santos

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CUTURA, ESPORTE, 
TURISMO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

Presidente: Gislayson Martins Lacerda
Relator: Jader Saldanha Mariano
Membro: Mirleyson Soares Dias

COMISSÃO REUNIDA.
Presidente: Mirleyson Soares Dias
Relator: Jader Saldanha Mariano
Membro: Gislayson Martins Lacerda

Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro. (01/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 036/2024.          
PEDRO AFONSO - TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

“SUSPENDE FÉRIAS REGULAMENTARES, QUE 
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – SUSPENDE férias da servidora Rosenilde Alves da 
Silva Santos matricula nº 172 ocupante do cargo efetivo de Arquivista 
da Câmara Municipal de Pedro Afonso.

	Art. 2° – A féria em questão concedida pela Portaria n.º 
006/2024 será Gozada em período oportuno.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro. (01/01/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 037/2024.          
PEDRO AFONSO - TO, 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antônio Marcos 
Câmara Catabriga para a cidade de palmas – TO saindo no dia 05 de 
fevereiro de 2024 com retorno dia 06 de fevereiro 2024.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até a 
Capital Palmas -TO, junto ao Gabinete da Deputada Claudia Martins 
Lélis solicitar recursos através de emenda parlamenta para aquisição de 
uma retroescavadeira para o Município de Pedro Afonso-TO. Na Agencia 
Tocantinense de Transporte e Obras - AGETO solicitar que seja feito em 
caráter de urgência, a reparação da TO-010 Entre o Município de Pedro 
Afonso e Tocantinia.   

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diárias 
no valor unitário de R$ 400,00 (quatro centos reais). Totalizando R$ 
400,00(quatro centos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro. (05/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente



03Ano V - Nº 304 - QUINTA - FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO

PORTARIA Nº 038/2024.        
 PEDRO AFONSO - TO, 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do motorista Aloisio 
Machado de Sousa para a Capital Palmas no dia 07 de fevereiro de 
2024 com retorno dia 09 de fevereiro 2024.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para levar a 
presidente Lili Benicio e as servidoras Lanucia e Rosenilde para participar 
do curso presencial atuação dos órgãos de controle interno e jurídico 
conforme a Lei de Licitações e Contratos Administrativos - preparação 
dos atos de normatização e regulamentação da Lei n° 14.133/2021.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 2 (duas) diárias 
no valor unitário de R$ 200.00( Duzentos reais). Totalizando 
R$400.00(Quatrocentos centos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro. (06/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº039/2024.        

PEDRO AFONSO - TO, 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:
Art. Art. 1° – Se deslocar à Capital palmas - TO no dia 07 de 

fevereiro de 2024 com retorno dia 09 de fevereiro de 2024.
Art. 2º - – A viagem citada no artigo anterior é para participar do 

curso presencial de Atuação dos Órgãos de Controle Interno e Jurídico 
conforme a Lei de Licitações e Contratos Administrativos - preparação 
dos atos de normatização e regulamentação da Lei n° 14.133/2021. Junto 
ao escritório de Contabilidade Ascon resolver assuntos de interesse da 
Camara Municipal de Pedro Afonso.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 3 (diária) diária 
no valor unitário de 400,00 perfazendo um total de R$ 1200,00(mil e 
duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro. (06/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 040/2024.         
PEDRO AFONSO - TO, 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento da Diretora de Controle 
Interno Lanucia Campos Ferreira a Capital Palmas no dia 07 de fevereiro 
de 2024 com retorno dia 09 de fevereiro 2024.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para participar do 
curso presencial de Atuação dos Órgãos de Controle Interno e Jurídico 
conforme a Lei de Licitações e Contratos Administrativos - preparação 
dos atos de normatização e regulamentação da Lei n° 14.133/2021. Junto 
ao escritório de Contabilidade Ascon resolver assuntos de interesse da 
Camara Municipal de Pedro Afonso.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 3 (três) diárias no 
valor unitário de R$ 250,00(duzentos e cinquenta reais). Perfazendo o 
total de R$750,00(oito centos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro. (06/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 041/2024
.          

PEDRO AFONSO - TO, 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento da Diretora de Compras 
Rosenilde Alves da Silva Santos para a Capital Palmas no dia 07 de 
fevereiro de 2024 com retorno dia 09 de fevereiro 2024.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para participar do 
curso presencial de Atuação dos Órgãos de Controle Interno e Jurídico 
conforme a Lei de Licitações e Contratos Administrativos - preparação 
dos atos de normatização e regulamentação da Lei n° 14.133/2021. 

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 2 (duas) diárias no 
valor unitário de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais). Perfazendo o 
total de R$ 500,00 (Quinhentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro. (06/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente



Ano V - Nº 304 - QUINTA - FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO04
PORTARIA Nº 042/2024.          

PEDRO AFONSO - TO, 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

“ESTABELECE RECESSO DE CARNAVAL E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

CONSIDERANDO as festividades carnavalescas da Cidade 
Pedro Afonso, inicia se no dia 09 de fevereiro deste corrente ano;

RESOLVE:

Art. 1º.  ESTABELECER RECESSO em decorrência do 
carnaval nos dias 12 (doze) – segunda feira a 16 (dezesseis) – sexta 
feira - Fevereiro do ano corrente de 2024 (dois mil e vinte e quatro). Com 
retorno do expediente no dia 19/02/2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro. (07/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente


		2024-02-08T11:40:00-0300
	LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS:90840402104




